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میز گرد اقتصاد سیاسی رکود رونق بی رمق

دولت دست تنها

لللللللللپارادایم  شیفت پولی ففت شش اادا ففتاا شش ااداا اا
کارنامه سیاست  های ارزی از  زبان احمد عزیزی

ااننموقعیت اقتصاد  ایران اای ااننااققتتصااد اای ااققتتصااد تتتتتتتتتتتتتتتتتت ققققققققققققققععععع
گفت وگوی مفصل با مسعود نیلی مشاور اقتصادی رئیس جمهور

اقتصاد سیاســی رکود، شاید فراموش شده امروزِ اقتصاد ایران باشد؛ چیزی که رکود فعلی را در اقتصاد ایران شکل  می دهد، نه چندان اقتصادی است، که اگر بود 
شــاخه نئوکلاســیکی اقتصاددانان ایرانی قادر بودند بر آن فائق آیند. این موضوع بهانه گفت وگو  قرار گرفته است که آیا کم تحرکی امروز ما از اقتصاد سرچشمه 

گرفته است یا منشأ آن چیز دیگری است. در میزگردی با حضور محمد ستاری فر و علیرضا علوی تبار تلاش شده به سؤالاتی از جنس زیر پاسخ داده شود:
  آیا جنس رکود فعلی صرفا اقتصادی است یا ریشه های سیستمی و سیاسی دارد؟

 آیا ابزارهای صرفا اقتصادی برای حل رکود کافی است؟
 برون داد ساخت سیاسی در اقتصاد ایران چیست؟

مى آیا دولت برای حل رکود کافی است یا مجموعه حاکمیت باید به این موضوع ورود پیدا کند؟
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اقتصاد کشور روزگار خوشــی ندارد. دولتِ حاضر از کم شانس ترین 
دولت های کشورمان اســت؛ چراکه وارث معضلات و محدودیت هایی 
شــده اســت که در دهه های قبل و بر اثر بی تدبیری هــا، به کارنگرفتن 
عقلانیت کامل در برنامه ریزی ها، به هدررفتن منابع عظیم خدادادی و در 
پناه تزریق بی محابا و بدون آینده نگری آنها با تبلیغ فراوان بر رشــدهای 
بی کیفیت و بی آتیه و ناپایدار پنهان شــده بود. اگر اشتباهات مهلک یک 
دهه گذشــته، که به عنوان کاتالیزور عمل کرد، وجود نداشت، قطعا در 
آینده نه چندان دوری با چنین وضعیتی روبه رو می شدیم. با شروع دولت 
جدید انتظار این بود که با تدبیــر، ضمن تلاش برای اجماع نخبگان در 
تحلیل و تبیین ریشــه های بنیادین مشکلات پایدار چندین دهه گذشته، 
برای تغییر عمیق ساختاری تصمیم گیری های اقتصاد و به مسیر صحیح 
انداختن امکانات موجود در راستای پیشرفت کشور کمر همت را بربندد، 
ولی هنوز در اقتصاد شــاهد رکود مزمن هســتیم. متأســفانه با وجود 
تلاش های تحســین برانگیز برای برداشتن محدودیت های سنگین ناشی 
از تحریم هــا، در زمینه اقتصاد، بدون پرداختن به ریشــه ها، با برش زدن 
کوتاه مدت به ســال های ۹۰ الی ۹۲ و شرایط رکودی ایجادشده حاصل 
از رویه های غلط گذشتگان، با ارائه طرح هایی در قالب عناوین «خروج 
غیرتورمی از رکود» و اعلام شناسایی بیش از صد نقطه در ایجاد مشکلات 
و سپس ارائه «سیاســت های اقتصادی برای خروج غیرتورمی از رکود 
طی سال های ۱۳۹۳ و ۱۳۹۴» تلاش کردند اقتصاد را به تحرک فزون تر 
وادارند.با نگاهی به محتوا و نکات ارائه شــده، برای دلسوزان مشخص 
بود که اینها مشکلاتی نیستند که بتوانند انرژی ابتدایی حرکت را فراهم 
کنند؛ اما حاصل این اقدامات چه بود و چرا هنوز نتایجی مملوس را به 
بار نیاورده اســت؟ ریشــه های مؤثر و اثرگذار مشکلات اقتصادی ما، که 
البته در عناوین متعدد بســته های خروج از رکود دیده نشــده است، به 
نوع صنعتی شدن، تعاریف و دیدگاه های ما در اقتصاد بازمی گردد که در 
این راستا باید یک دوره زمانی را حداقل از سال ۱۳۲۷ به بعد را بررسی 
کنیم. دولت هایی که وجه غالب آنها کارهای عمرانی اســت و گویا تنها 
به عملیات ســاده عادت کرده انــد و صدها میلیــارد دلار را در زوایایی 
بــه کار می گیرند که اثرات آن، همچون یــک کالای تولیدی، در معرض 
دیــد و قضاوت آحاد ملت قرار نمی گیرد. این واقعیت در این دهه ها به 
صورت کامل تشخیص داده نشد که به جز تکیه بر صنعتی شدن مبتنی 
بــر برنامه ریزی با اهداف محدود و بــه دور از آمال ها و رؤیاها و تعادل 
بین بخش ها، راه های دیگر نمی تواند ما را به راحتی به سرمنزل مقصود 
برساند. ما مسیر را صحیح طی نکرده ایم و آنچه را اکنون شاهد هستیم، 
نتایج همان مســیر غلطی است که طی شده اســت. از این رو اقدامات 
مبتنی بر برش کوتاه  زمانی، می تواند به تدوین بسته هایی منجر شود که 
در این معنی بر بنیانی اشــتباه، تصمیم های اشتباهی اتخاذ خواهد شد. 
مطالعه مرور قوانین و مقررات بســته های مختلف خروج غیرتورمي از 
رکود نمی تواند نشــان دهد که دلایل اصلــی بروز رکود و عقب ماندگی 

اقتصاد در کشور تشخیص داده شده باشد و بالطبع راه حل ها که مبتنی 
 بــر ایجاد تکانه در پیشــران ها، چاره ســاز نبوده و نخواهد بــود. به این 
واقعیت توجه نشده اســت که از زمان شروع تحریم ها و حتی تاکنون، 
این بخش های پیشران همیشــه فعال بوده اند و صورت های مالی آنها 
نشــان از آن دارد که خدشــه نابودکننده ای بر آنها وارد نشــده اســت؛ 
حتی در شرایطی کمرشــکن برای بخش های کشاورزی و صنعتی، این 
بخش ها به حیات معمولی خود ادامه دادند و اگر می توانستند اقتصاد 
را از رکود دربیاورند در طول این هفت ســال انجام داده بودند. مواردی 
همچــون نفت «گرچه میزان فــروش آن کاهش یافت»، پتروشــیمی، 
مســکن، طرح های عمرانی و خدمات، اتفاقا از بیشترین سهم در منابع 
مالی کشــور نیز برخوردار بودند. در اینجا خدمات مولد تولید داخل که 
بســیار هم مفید و حیاتی برای توســعه صنعتی است، مراد ما نیستند؛ 
اگرچــه این یــاوران تولید صنعتی هم ضربه خوردند و ثمره شکســت 
آنان را خدمات مولد تولید خارج به راحتی در اختیار گرفتند. براســاس 
تحقیقات انجام شــده در «دفتــر پژوهش های اقتصاد و توســعه اتاق 
مشــهد» اکنون مواجه با اشباع اشتغال شــده ایم و طبعا اگر منابع هم 
تزریق کنیم، نمی توان شاهد اشتغال پایدار بود. به همین دلیل است که 
مدل های ریاضی متعددی نگارش می شــود، لیکن چون بستر و شرایط 
زیرســاختی نیازهای پایه ای مدل ها هنوز در کشــورمان بنا نشده است، 
مشــاهده می شود که شــش  ماه هم دوام نمی آورد و روز از نو، روزی از 
نو. جورج بالدوین، از گروه مشــاوران هــاروارد، در کتاب «برنامه ریزی و 
توســعه در ایران» خود وضعیت را به زیبایی تشــریح کرد که «نکته ای 
که می خواهیم بگوییم از این قرار اســت که حاشیه خطا در محاسبات 
عددی، در اغلب موارد به اندازه حاشیه خطای قضاوت ها بزرگ است». 
این حرف به معنای مخالفت با تلاش برای اندازه گیری ها یا تلاش برای 
اجرای محاســبات بهتر نیســت؛ بلکه صرفا هشــدار درباره «شبه علم 
پرســتش اعداد اســت». یا در نقل قولی از آرتور لوئیس چه زیبا مطرح 
کرد که «تصمیم گیری درباره مناسب بودن یک برنامه، با توسل به عقل 
ســلیم و تجربه، نه به کاربرد آزمون هایی که علم اقتصاد طراحی کرده 
است انجام می شــود». خدماتی می تواند جزء تولید محسوب شود که 
مولود تولید داخل باشد؛ تولیدی می تواند مطرح باشد که عمق منطقی 
ساخت داخل، ارزش افزوده بالا، در سطح طبقه بندی هایی از متوسط به 
بالای فناوری بین المللی بوده و ارزبری کمتری داشــته باشد. واژه هایی 
همچــون «رقابت» را باید بــرای ایران بازتعریف کرد و از گرفتارشــدن 
در دام واژه هایی که در اقتصاد ما جا گرفته و ابزار و مستمســکی شــده 
اســت برای خرد مقیاس کردن و تضعیف تولیــد در داخل پرهیز کنیم. 
مثلا باید توجه کرد که «رقابت» در اقتصادهای پیشــرفته در کجا و چه 
زمانی و بر چه بســتری وجود داشــته و نماد وجودی خلق شده است. 
به طور مصداقی طبق مستندات لوح فشرده وزارت صنایع و معادن در 
ســال ۱۳۹۳، در کشــورمان ۴۹ کارخانه دارای پروانه بهره برداری تولید 
خودرو و ۲۳ کارخانه تولید تلویزیــون دارای پروانه بهره برداری، وجود 
دارد. آیا عقل ســلیم و تجربه حکم می کند که این رقابت نیست و بلکه 
تحریب کننده  است. مســلم اســت که با رویه های متعارف فعلی و با 
این ساختار بوروکراســی ناکارآمد نمی توان امیدی به پیشرفت داشت. 
ساختار تصمیم گیری اقتصادی دیگری لازم است. توانمندی های موجود 
کشور خوشبختانه می توانند مرتبه ایران را در ۱۵ سال و در حد ۱۲ کشور 
اول قرار دهد، چنانچه اراده ای مســتحکم برای تغییر بنیادین ســاختار  

تصمیم گیری اقتصادی وجود داشته باشد. 

۶۸ سال مسیر اشتباه 
سیدمحمد بحرینیان
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